
 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

 
 

N. 27 Data 13.12.2024 
 

  

OGGETTO: RISORSE AGGIUNTIVE SUL FONDO DI SOLIDARIETA’ 

COMUNALE (2024) PER POTENZIAMENTO SERVIZI DI CURA SOCIO-

EDUCATIVI PER L’INFANZIA (ASILI NIDO) . 

INDIVIDUAZIONE DI FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI CAREZZANO 

CON MINORI A CARICO DI ETA’ COMPRESA TRA 0-36 MESI.  

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di dicembre 2024 nella residenza comunale, in apposita sala 

e in via telematica, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Signori componenti la Giunta Comunale: 

 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede alla redazione          

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GUERNIER FRANCO nella sua qualità di Sindaco assume la    

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

1) In ottemperanza al Decreto del Ministero dell’Interno 18 gennaio 2024 e il Comunicato 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 41 del 19 febbraio 2024 ad oggetto “Ripartizione tra i 

Comuni del contributo di 230 milioni di euro, per l’anno 2024, della quota di risorse per 

incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del 

livello minimo essenziale delle prestazioni”, questo Comune risulta assegnatario di un 

contributo pari ad € 7.668,20; 

1) Tali assegnazioni, già divulgate con la pubblicazione nella sezione “I DECRETI” dei 

provvedimenti sopra citati, sono ora organicamente inserite nel prospetto riepilogativo del 

FSC 2024; 

2) Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 aprile 2024, registrato alla Corte 

dei Conti il 15 maggio 2024 al n. 1453, recante “Criteri di formazione e di riparto delle risorse 

del Fondo di Solidarietà Comunale per l’anno 2024”, quindi aggiornato con l’inserimento per 

ciascun Ente, nella sezione “Altre componenti di calcolo della spettanza 2024”, delle 

assegnazioni relative agli incrementi della dotazione del Fondo; 

CONSIDERATO che: 

- I Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per 

l’infanzia; 

- La nota metodologica relativa agli Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per 

la definizione del livello dei servizi offerti in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n. 

234 del 30 dicembre 2021, determina che: 

In particolare, l’Ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi: 

 

• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di 

posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con Comuni vicini che svolgono il 

servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 

associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento; 

 

• ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 

 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

 

• altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui 

all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 

65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo; 

 

 CONSIDERATO che: 

 

- A questo Comune sono stati erogati, ai sensi del superiore Decreto, € 7.668,20 quale quota FSC 

“Asilo nido; 

- Nel Comune di Carezzano non sono presenti, ad oggi, strutture educative per l’infanzia attive; 

- Che allo scopo di erogare i fondi FSC alle famiglie per abbattere le rette per la frequenza nei nidi 

pubblici o privati convenzionati, occorre fissare dei criteri per la modulazione del contributo 

attraverso il requisito del limite dell’ISEE in corso di validità, e nella specie fissare tre fasce così 

distinte:   

Fascia Valore ISEE minorenni     Misura del contributo espresso in percentuale 

 sulla spesa restante a carico della famiglia, 

decurtata dal "bonus nido INPS" e da altri contributi 

concessi per il servizio in oggetto 

1 fino a € 25.000,00  fino al 100% 

2 da € 25.001,00 - a € 40.000,00    fino al 70% 

3 da € 40.001,00 fino al 50% 

 

Visto il D. Lgs. 267/00; 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

1) Di prevedere di destinare i fondi ministeriali Decreto 18 gennaio 2024 quota FSC “Asilo nido” per 

l'anno 2024 alle famiglie con minori 3-36 mesi, per abbattere le rette destinate alla fruizione del 

servizio asili nido pubblici o privati convenzionati, con la seguente modulazione del contributo: 

Fascia Valore ISEE minorenni     Misura del contributo espresso in percentuale 

 sulla spesa restante a carico della famiglia, 

decurtata dal "bonus nido INPS" e da altri contributi 

concessi per il servizio in oggetto 

1 fino a € 25.000,00  fino al 100% 

2 da € 25.001,00 - a € 40.000,00    fino al 70% 

3 da € 40.001,00  fino al 50% 

 

2) di dare mandato al Responsabile del Servizio di definire le modalità applicative dell’indirizzo in 

oggetto, definendo anche modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie a quanto 

definito nel presente atto e procedere ad atti ricognitori che definiscano le quote utilizzate; 

3) di emanare l’avviso per la partecipazione da parte delle famiglie al suddetto contributo; 

4) di dichiarare tale atto deliberativo immediatamente eseguibile stante l’urgenza a provvedere. 

 

e successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del T.U. del 18/08/2000 n.267 D. Lgs. 267/22000. 



Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
 F.to Guernier  Franco                                                                         F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
n.       Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno   23.12.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 
15 giorni consecutivi. 
    Il Segretario Comunale 
                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 23.12.2024 giorno di 
pubblicazione - ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 
18.08.2000 n. 267 
 
    Il Segretario Comunale 
                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  
 
 Li,              Il Segretario Comunale 
                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 

 
 
 

 


